
Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000104201790 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo para
os laboratórios de química e biologia e física, com o objetivo de
atender a demanda das aulas práticas do IFC Luzerna Total de Itens
Licitados: 00078. Edital: 16/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João, 550 Centro - LUZERNA
- SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-05-1-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense; Contratado: ORBENK ADMINISTRADORA E SERVI-
ÇOS LTDA; Contrato Nº 03/2014; Objeto: Repactuação de valores
contratuais, referente a prestação de serviços de Eletricista; O valor
mensal do contrato passa de R$ 5.286,36 para R$ 5.584,31; Data da
Assinatura: 25/01/2017; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo Con-
cedente e Ronaldo Benkendorf, pelo Concessionário.

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense; Contratado: ORBENK ADMINISTRADORA E SERVI-
ÇOS LTDA; Contrato Nº 06/2014; Objeto: Repactuação de valores
contratuais, referente a prestação de serviços de Açougueiro; O valor
mensal do contrato passa de R$ 12.764,46 para R$ 13.735,38; Data
da Assinatura: 25/01/2017; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo
Concedente e Ronaldo Benkendorf, pelo Concessionário.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2017 publicado no D.O.
de 15/02/2017 , Seção 3, Pág. 41. Onde se lê: contrato nº 06/2016
Leia-se : Contrato nº 06/2014

(SICON - 15/02/2017) 158460-26422-2016NE800082

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CEDRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão Permanete de Licitação, designada pela portaria
nº 89/GDG de 26 de dezembro de 2016, por meio de seu presidente,
resolve habilitar a empresa Francisca Amorim da Silva, Microem-
preendedor individual, no processo nº 23262.023738.2016-35, refe-
rente a Concorrência nº 01/2016 do IFCE, Campus de Cedro, cujo
objeto é a Concessão onerosa de uso de espaço físico para exploração
exclusiva de cantina/lanchonete, com a finalidade de preparo e venda
de produtos alimentícios, localizada no andar térreo do bloco "C" do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE,
Campus de Cedro, com área de 27,92m², localizada à Alameda José
Quintino, s/n, Bairro Prado, Cedro, Ceará, CEP 63.400-000, sendo a
concessão remunerada mensalmente.

FERNANDO EUGÊNIO LOPES DE MELO
Diretor-Geral

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 158319

Nº Processo: 23259001237201738 . Objeto: Contratação de Empresa,
em caráter emergencial, especializada na prestação de serviços de
MERENDEIRA de natureza contínua, em regime de 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, ou conforme jornada de trabalho definida
pelo Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho para o
IFCE Campus Maracanaú. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Justifica pela necessidade primordial de atender as ne-
cessidades de serviços de preparo e distribuição da merenda escolar
Declaração de Dispensa em 10/02/2017. JULIO CESAR DA COSTA
SILVA. Diretor Geral. Ratificação em 10/02/2017. ROSANGELA
CAMPOS DOS ANJOS. Pregoeira Oficial. Valor Global: R$
81.392,16. CNPJ CONTRATADA : 10.491.127/0001-04 IMPERIO
SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - ME.

(SIDEC - 15/02/2017) 158319-26405-2017NE800017

CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO no- 5/2016-SRP
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
IFCE Campus Sobral, através de sua Pregoeira vem tornar público,
conforme as disposições contidas no inciso XII do artigo 30 do
Decreto nº 5.450/2005, o Extrato da Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico nº 07/2016 - SRP, declarando vencedoras as em-
presas: MS10 COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA
- EPP, CNPJ: 04.429.572/0001-41 (item 33 - R$ 132.856,79); SCOR-
PION INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ: 04.567.265/0001-27
(item 16 - R$ 98.490,00); ALGAZNET INFORMÁTICA E SER-
VIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 06.296.225/0001-13 (item 7 - R$
1.947.500,00); TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. -
EPP, CNPJ: 10.986.234/0001-03 (item 9 - R$ 21.300,00); SOLARIS

TELEINFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ: 11.099.588/0001-07
(itens 22, 28 e Grupo 2 - itens 23 a 27 - R$ 182.395,50); ELE-
TRÔNICA SINAI LTDA - ME, CNPJ: 11.325.735/0001-01 (itens 3,
8, 19, 20 e 21 - R$ 58.906,89); NEGÓCIOS ON LINE COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 12.396.639/0001-17 (item 2 - R$
61.490,00); EXCLUSIVENET E LOCAÇÃO LTDA - ME, CNPJ:
18.568.554/0001-55 (item 5 - R$ 81.164,50); INFRACOMIX CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ:
22.801.116/0001-62 (item 6 - R$ 45.760,00); LAPTOP INFORMÁ-
TICA E TECNOLOGIA LTDA - EPP, CNPJ: 34.770.156/0001-73
(Grupo 5 - itens 45 e 46 - R$ 10.798,92); GL ELETRO-ELETRÕ-
NICOS LTDA, CNPJ: 52.618.139/0030-31 (itens 17 e 18 - R$
307.899,00) e ALPHA ELETRÔNICOS DO BRASIL LTDA - EPP,
CNPJ: 60.525.714/0001-45 (itens 4, 47 e 48 - R$ 145.280,00). Vi-
gência: 12 meses. Assinatura da Ata: 14/02/2017.

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158953

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23489004615201641.
PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23328493000199. Contratado : M B CLIMATIZACAO E REFRI-
GERACAO -EIRELI - ME. Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 03/2016 por
mais 12 (meses), em conformidade com o art.57 , inciso II da Lei
8.666,de 21 de junho de 1993. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 18/02/2017 a 17/02/2018. Data de Assinatura:
07/02/2017.

(SICON - 15/02/2017) 158953-26405-2016NE800016

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158957

Nº Processo: 23493054064201605.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA -
CAMPUS UMIRIM. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contra-

tado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Ob-
jeto: A contratação dos serviços de distribuição de publicidade legal
(EBC). Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8666/93. Vi-
gência: 24/01/2017 a 23/01/2018. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800010. Data de Assinatura: 24/01/2017.

(SICON - 15/02/2017) 158957-26405-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ITAPINA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158424

Nº Processo: 23154000043201793 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de verduras, legumes e frutas para atendimento ao setor de
alimentação e nutrição do Ifes campus Itapina. Total de Itens Li-
citados: 00032. Edital: 16/02/2017 de 08h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 259, Km 70 - Distrito de Itapina Zona Rural - CO-
LATINA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158424-
05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/03/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON MATHIAS HOLTZ
Diretor-Geral

(SIDEC - 15/02/2017) 158424-26406-2017NE800028

PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000014201721 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gás GLP a granel. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 16/02/2017 de 08h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 259,
Km 70 - Distrito de Itapina COLATINA - ES ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158424-05-6-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 16/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/03/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PAULO DE CASTRO RAMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2017) 158424-26406-2017NE800028

CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Nova Venécia;
CONTRATADO(A): VIVIANE VIANA COELHO; OBJETO: Pres-
tação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 14/02/2017 a
13/08/2017; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) men-
salmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com Retribuição por Ti-
tulação-Mestrado, reajustável na proporção dos reajustes de venci-
mentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA:
14/02/2017; WELLITON DE RESENDE ZANI CARVALHO, pela
contratante e VIVIANE VIANA COELHO, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Nova Venécia;
CONTRATADO(A): PATRICIA DE OLIVEIRA SANTANA; OBJE-
TO: Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO:
15/02/2017 a 14/08/2017; VALOR: A contratante pagará a(o) con-
tratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com Retri-
buição por Titulação-Especialização, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 15/02/2017; WELLITON DE RESENDE ZANI
CARVALHO, pela contratante e PATRICIA DE OLIVEIRA SAN-
TANA, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Nova Venécia;
CONTRATADO(A): JULIANA RIBEIRO NUNES MANOEL; OB-
JETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO:
15/02/2017 a 14/08/2017; VALOR: A contratante pagará a(o) con-
tratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com Retri-
buição por Titulação-Especialização, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 15/02/2017; WELLITON DE RESENDE ZANI
CARVALHO, pela contratante e JULIANA RIBEIRO NUNES MA-
NOEL, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000193201676.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Prestação de serviço de seguro para o veiculo chevrolet cruze placa
PPC 8912 do Ifes Campus Nova Venécia. Fundamento Legal: Lei
8666/93, IN MPOG/SLTI 02/2008 E SUAS ALTERAÇÕES. Vigên-
cia: 19/12/2016 a 18/12/2017. Valor Total: R$600,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800256. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 15/02/2017) 158422-26406-2017NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000906201618 . Objeto: Contratação da Empresa
Brasil de Comunicação para veiculação de matérias em mídias ofi-
ciais e não oficiais de assuntos de interesse do IFES- Campus Nova
Venécia-ES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata -se de
serviço de natureza singular. Declaração de Inexigibilidade em
26/12/2016. ANDERSON PIMENTEL MENEGUCE. Diretor de Ad-
ministração Geral. Ratificação em 09/02/2017. WELLITON DE RE-
SENDE ZANI CARVALHO. Diretor Geral. Valor Global: R$
16.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 15/02/2017) 158422-26406-2017NE800002


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-16T00:02:43-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




